
Til beskæftigelsesudvalget 

I forbindelse med forespørgsel om foretræde for beskæftigelsesudvalget, følger hermed en kort 

gennemgang af problematikken, vi gerne vil fremføre for udvalget.  

I forbindelse med et kortere uddannelsesforløb på 4 måneder afsluttet med ordinært job hos 

svineproducenter, er vi løbet ind i en pragmatisk problematik i forhold til de incitament strukturer der er 

gennemført i beskæftigelsesreformen omkring arbejdsmarkedsydelse. 

Uddannelsen ”Agroassistent” er godkendt af arbejdsmarkedsrådet i Østjylland, og optræder på positivlisten 

over godkendte uddannelser, og hermed mulighed for 80% refusion for dagpengemodtagere, der vil 

optages på uddannelsen.   

Vi får mange henvendelser fra ledige på arbejdsmarkedsydelse, der gerne vil optages på uddannelsen. I de 

fleste Jobcentre får de afslag på at komme med på uddannelsen, med baggrund i, at der ikke ydes 80% 

refusion for deres deltagelse.  

Denne problematik mener vi, er vigtig at have fokus på. Ikke mindst når beskæftigelsesreformen skal 

evalueres med fokus på uddannelsesløft for ufaglærte og kortuddannede.  

Det kan være med til at holde en gruppe af ledige længere væk fra at opnå ordinær beskæftigelse. Vi 

oplever at flere af de personer vi har haft til samtale, der er på arbejdsmarkedsydelse, er personer som kan 

opnå ordinær beskæftigelse hos en svineproducent, efter det faglige løft på uddannelsen Agroassistent.  

Overordnet er det problematisk, at der laves økonomiske incitament strukturer for Jobcentrene. Der 

medvirker til, at de som er længst væk fra arbejdsmarkedet, kan deltage i forløb der fører til selvforsørgelse 

og er tæt på det ordinære arbejdsmarked.   

Med udgangspunkt i de praktiske eksempler og den blokering vi har oplevet gennem forløbet med 

Agroassistent, vil vi gerne anmode om et foretræde for beskæftigelsesudvalget.  

Vi kommer 2 personer på vegne af Bygholm Landbrugsskole og TUCJOB.  

Med venlig hilsen 
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